• пропорциональную ожидаемую маржинальность;
• коэффициент ожидаемых потерь;
• коэффициент потрошения

Ожидаемая маржинальность, приравненная к средней
маржинальности за декабрь отчетного периода

22 % 6 %

Коэффициент ожидаемых потерь 6 % 12 %

Коэффициент потрошения 16 % 16 %

Лосось и морская форель весом более
4,000 грамм

Цена реализации за минусом расходов на продажу,
скорректированная на коэффициент потрошения

Средняя цена реализации 1 кг за декабрь отчетного периода
за минусом расходов на потрошение и упаковку

1 054 774

Коэффициент потрошения 16 % 16 %

Озёрная форель весом более 1,700 грамм Цена реализации за минусом расходов
на и продажу, скорректированная на коэффициент
потрошения

Средняя цена реализации 1 кг за декабрь отчетного периода
за минусом расходов на потрошение и упаковку

492 486

Коэффициент потрошения 16 % 16 %

В приведенной ниже таблице показана чувствительность прибыли Группы до налога на прибыль к возможным изменениям основных предпосылок модели переоценки
биологических активов до справедливой стоимости, при сохранении всех остальных переменных показателей на том же уровне:

Увеличение / уменьшение показателя Влияние на прибыль до налога на прибыль, тыс. руб.

Коэффициент потрошения +5 п. п. (1 376,705)

Коэффициент потрошения –5 п. п. 1 361,463

Цена продажи +5 % 1 181,400

Цена продажи –5 % (1 196,303)

Приложение 1Годовой отчет 2023 100

Увеличение / уменьшение показателя Влияние на прибыль до налога на прибыль, тыс. руб.

Коэффициент ожидаемых потерь +5 п. п. (77,810)

Коэффициент ожидаемых потерь –5 п. п. 63,085

Коэффициент маржинальности +5 п. п. 160,070

Коэффициент маржинальности –5 п. п. (137,910)

Цены продаж, коэффициенты маржинальности и ожидаемых потерь Группы зависят, в основном, от здоровья, стадии цикла выращивания и качества рыбы, конкуренции на рынке
и сезонности продаж, которая, при условии сохранения стандартных рыночных условий, характеризуется снижением показателей цен продажи и маржинальности в течение
первого полугодия (относительного конца предыдущего года) и последующим ростом в течение второго полугодия с достижением максимальных уровней цен продажи
и маржинальности в последние месяцы года.

4.3. Коэффициенты отхода рыбы
Ежедневный отход биологических активов за период с момента зарыбления рыбоводного участка по достижении рыбой навески в размере 500 грамм определяется

[…]

Дебиторская задолженность, в том
числе задолженность по продаже
дочерних компаний

– – 404 – 699,378 559,045 – –

Итого активы 8,283 1,998 1,235 100,700 770,183 630,077 7,200 57

Приложение 1Годовой отчет 2023 128

Долл. США Евро Норвежские кроны Прочие валюты

Обязательства

Торговая и прочая кредиторская
задолженность

(88,549) (8,910) (14,290) (5,403) (433) (28,156) – (848)

Итого обязательства (88,549) (8,910) (14,290) (5,403) (433) (28,156) – (848)

Итого чистые активы /
(обязательства)

(80,266) (6,912) (13,055) 95,297 769,750 601,921 7,200 (791)

Группа имеет существенную дебиторскую задолженность, выраженную в валюте, следовательно, Группа подвержена валютному риску. Группа осуществляет мониторинг
валютного риска посредством отслеживания изменений курсов валют, в которых выражены ее финансовые инструменты, деноминированные в иностранной валюте.

В приведенной ниже таблице показана чувствительность прибыли Группы до налога на прибыль к возможным изменениям курсов доллара США, евро и норвежской кроны,
при сохранении всех остальных переменных показателей на том же уровне:

Увеличение / уменьшение курса доллара США Влияние на прибыль до налога на прибыль

На 31 декабря 2023 года

Обменный курс долл. США / руб. +20 %  (16,050)

Обменный курс долл. США / руб. –20 %  16,050

На 31 декабря 2022 года

Обменный курс долл. США / руб. +20 % (1,277)

Обменный курс долл. США / руб. –20 % 1,277

Увеличение / уменьшение курса евро Влияние на прибыль до налога на прибыль

На 31 декабря 2023 года

Обменный курс евро / руб. +20 % (2,611)

Обменный курс евро / руб. –20 % 2,611

На 31 декабря 2022 года

Обменный курс евро / руб. +20 % 19,059

Обменный курс евро / руб. –20 % (19,059)

Приложение 1Годовой отчет 2023 129

Увеличение / уменьшение курса норвежской кроны Влияние на прибыль до налога на прибыль

На 31 декабря 2023 года

Обменный курс норвежская крона / руб. +20 % 175,539

Обменный курс норвежская крона / руб. –20 % (175,539)

На 31 декабря 2022 года

Обменный курс норвежская крона / руб. +20 % 138,583

Обменный курс норвежская крона / руб. –20 % (138,583)

29.4. Риск изменения процентной ставки
По состоянию на 31 декабря 2023 и 2022 годов Группа была подвержена риску изменения процентных ставок, поскольку Группа имеет кредитные договоры с плавающей
процентной ставкой по состоянию на эти даты (Примечание 16).

В приведенной ниже таблице показана чувствительность прибыли Группы до налога на прибыль к возможным изменениям средневзвешенной процентной ставки:

Увеличение/ уменьшение процентной ставки Влияние на прибыль до налога на прибыль

На 31 декабря 2023 года

Процентная ставка +5 п. п. (749,760)

Процентная ставка –5 п. п. 749,760

На 31 декабря 2022 года